Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, 
conheço do recurso para, no mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria 

de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 1.258, de 
8 de dezembro de 2017, para autorizar aumento de 144 (cento e quarenta e quatro) vagas 

totais anuais para o curso de Medicina, bacharelado, ministrado pela Universidade Santo 
Amaro, com sede na Rua Enéas de Siqueira Neto, nº 340, bairro Jardim das Imbuias, no 
município de São Paulo, no estado de São Paulo, passando a ofertar 304 (trezentas e quatro) 

vagas totais anuais Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade. 
e-MEC: 201607582 Parecer: CNE/CES 153/2018 Relator: Joaquim José Soares 

Neto Interessado: Instituto de Educação e Cultura Águas Lindas S/C Ltda. – ME – Águas 
Lindas/GO Assunto: Credenciamento da Faculdade Águas Lindas, a ser instalada no